_* 	. 	. 	. 	. 	: . . 	• 	. 	 . 	 . . 	. 	. 	. 	.. ... 	i 	. 	.• c& ...
; 	 4

', 	pr 	 , 	 _\)•- 	'

t 	 1) 	 l

i

'

. 	.. ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS .

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês. de Janeiro de 2020 as 15:00h (quinze horas), na sala da Comissão de Licitação,
reuniu-se os integrantes da Comissão Permanente de Licitação:.PRESDENTE Antonia Regilene Aguiar de Carvalho e
seus MEMBROS 1 haynara Matias Magalhães e Francisco Carlos Epaminondas Silva, nomeados pela Portaria N°
06312019 de 10 de Julho de 2019, para dar continuidade aos atos referentes a TOMADA DE PREÇOS n
00512019/SMS TP cujo objeto ,é a Contratação de empresa de engenharia para prestação , de. serviços que
comproenoero manutenção e conservação predial, nos diversos predios pertencentes ou alugados a Secretária de
Saúde do município de Carire e na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores que tem como licitantes particpantes
as empresas 01 A & N Construções Ltda., inscrita no CNPJ 15.478.586/0001- 71 02 Antorna de Maria .Lopes de
Morais - ME, inscrita no CNPJ 29 093 34910001- .05.03 .. Avila Construções e Serviços EJRELI ME, inscrita no
CNPJ 26.721,72710001-51 04 Brita Engenharia & Imóveis EIRELI ME, inscrita no CNPJ 24,042.97610001-95
CALMAC - Construtora Alves Machado Ltda, inscrita no CNPJ 00,375,792/0001 89 06 CENPEL - Centro Norte
Projetos e Empreendimentos. Ltda. ME, inscrita no CNPJ: 05.502,04110001-08 07. Construtora Morfeu Ltda.
EPP, inscrita no CNPJ 32 526 831/0001 98 08 Construtora Santa Betnz Uda EPP inscrita no CNPJ
119629671000170 09.. Construtora Santa Terezrnha EIRELI EPP, inscrita no CNPJ 27.004.0.63/0001-72 10
Dimensiona Locações e Serviços EIREU - ME, inscrita no CNPJ 07.432.7.5210001.-.10 11 E C Produções Uda
EPP, inscrita no CNPJ 17.746.954/000 11-40 12 Francisco Ahsscn Zuza do Nascimeto 00484664336.-.ME, insuita
no CNPJ 26487 732/0001 7713 FJ2 Construções EIRELI, inscrita no CNPJ 20.138.37710001-19.14. Frariciso
Tomaz Rios ME, inscrita no CNPJ 20.676.617/0001 39 15 J V Edificações e Empreendimentos Ltda. ME, inscrita
no CNPJ 26 853 056/0001 82 16 Mandacaru Construções & Empreendimentos Ltda. ME, inscrita no CNFJ
27 583 854/0001 02 17 Maser Serviços e Construções EIRELI ME, inscrita no CNPJ 26.991.91310001-00 1
Miernum Serviços ERELI EPP, inscrita no CNPJ 11,952.1.90/0001 6319 N Landy Boto Portela ME, inscrita no
CNF'J 23..347'5.6V00.01-67 2.0...P  A Construções e Locações EIREU ME, inscrita no CNPJ .0 747 845/0001 06 21
Praciano Edficações e Empreendimentos EIREL ME, inscrita no CNPJ 15 203 873/0001 7922 Ri Serviços e
Construções EIRELI ME, nscriia no CNP 22.791.17810001-3G: 23 R V P Construções & Serviços EIRELI ME,
inscrita no CNPJ 07.876.676/0001-92 24 Savires Construções EREU ME, inscrita no CNPJ 22.346,772/0001-12
25 Stan Construções EIREU EPP, inscrita no CNPJ 24.041,596/0001-36 ,.26.: Treno Construções e Serviços
ERELI EPP, inscrita no CNPJ 16.581.78610001.-18:27...V ll Construções Locações e Eientos Ltda inscrita
no CNPJ 13 752 986/0001 06 28 'enturas Construções e Locações EIRELI ME Inscrita no CNPJ
17475 066/0001 30 29 Virgílio & Jacyra Construções Ltda. - E, inscrita no CNPJ 01.992,393/0001-20.
Inicialmente a Presidente faz constar em Ata que não comparecimento de representantes legais do nenfluma das
empresas participantes apesar do aviso de abertura das propostas ter sido amplamente divulgado Dando co inuidade
e com observância as disposições onuaas na TOMADA DE PREÇOS supra citada a Presidente da Comissão
Permanente de Licitação deu inicio informado que a fase de recursos a havia encerrado e ratificando novamente o
resultado da habihtacão antes divulgado sendo os licitantes INABILITADOS-. 01 A & N Construcoes Ltda, 02 Antonia
de Maria Lopes de Morais:, -. ME 05 (IALMAC - Construtora Alves Machado Ltda, 12 Francisco Alisson Zuza do
Nascimento 0048466436 ME 14 Francisco Tornaz Rios ME, 19 N Landy Boto Portela ME 20 P A Construções e
Locacões EIRELI ME 25 Stan Consïrucoes EIRELI EP 26 írenci Construções e Serviços EIRELI - EPP e
licitantes HABILITADOS 03 Avila Construções e Serviços EiREiJ ME, 04 Brita Engenharia & 1 noveis EIREL1 ME
06 CENPEL - Centro Norte Projetos e Empreendimentos Ltda ME, 07 Construtora Morleu Ltda....-EPP, 08
Construtora Santa Beatriz Ltoa - EPP 09 Construtoa Santa  Tere/mnha EIRELI EPP, 10 irnensional Locacoas e
Serviços EIRELI - ME, li E C Produções Ltda - Pr 131 FJ2 Construçoes EIRELI,15. : J V Edrrcaçoos e
Empreendimentos Ltda. ME 16 Mandacard Construções .& Empreendimentos [ida ME 17 Master.  Serviços e
Construções EIRELI ME 18 Millenium Serviços E'RELI EPP 21 Prdclano Edificações e Empreendimentos EIRELI
ME 22 R7 Serviços e Construções EIREU - ME, 23 R V P Construções & Serviços ElkEL ME 24 SavirEs
Construções EIRELI ME, 27 V M Construções Locações e Eventos Uda ME, 28 Ventuias Construcões e Locaçõcs
EIRELI ME 29 Virgílio & Jacyra Construções Ltda - ME Em seguida a Presidente da Comissão de Lrcicao
procedeu com a abertura dos envelopes ao propostas dos licitantes devrdmente habilitados, que fora
analisados e rubricados pela Comissao lniialinente a Comissão raz a verificaçao se as propostas atendem

J. Lr

(

-

PPiA

)r
PRE ito;

li r\ . 	 . . 	 . 	... 	. 	. . . 	 . 	. 	 . 	. . 	.'.
R.r• 	• .i . 	. 	..

- 	 " 	 1
as exigências contidas na referida TOMADA DE PREÇOS, conforme reza _o art. 48, inciso [,_da. Lei de
Licitações. Em relação a esse dispositivo foi declarada DESCLASSIFICADAS as propostas das empresa
AvHa Construções e Sevços EREU - ME não cotou em sua proposta o percentual de desconto sob a tabela
SEINFRA não obedecendo ao critério: de julgamento estabelecido em edital mesmo após .realizados os calculos pela
comissão para obtenção do percentual encontrou se como resultado valores percentuals com vários aigorltmos dpós a
virgula não atendendo por completo o item. 7 1 aknea c do edital Brita Engehana & Imoveis EIRELI ME,
Construtora Morfeu Ltda EPP J  não cotou em sua proposta o percentual de desconto sob .a tabela SEINFRA não
obedecendo ao critério de julgamento estabelecido em edital, mesmo após realizados os cálculos pela comissão para
obtenção do percentual encontrou-se como resultado valores porcentua's com varios algoritmos apos a virgula não
atendendo por completo o item 71: altríea 'c' do edital, não apresentou oemonstratvo detalhado do BDI exigido no item
7,1 alínea do edital, FJ2 Construções EIRELI, não cotou em sua proposta .o prcentual de desconto sob a tabela
SEINFRA não obedecendo ao critério de julgamento estabelecido em edita' mesmo após .realizados os cálculos pela
comissão para obtençao do percentual encontrou se como resultado valores percentuais com vários algoritmos apos a
virgula no atendendo por completo o item 7 1 alínea "c' do edital não apresentou demonstrativo detalhado do BDI

\ exigido no item 7.1 alinea i" do edital J V Edfcações e Empreendime'itos Ltda. . ME, não cotou em sua proposta o
percentual de desconto sob a tabela SEINFRA não obedecendo ao critério: de julgamento estabelecido: em edital
mesmo após realizados os calculos pela comissão para obtençao do percentual encontrou-se como resultado valores
percentuais com vários atgor'tmos apos a virgula não atendendo por completo o tem 7 1 alinea e' do edital, Master
Serviços e Constnçôes BREU ME, não cotou em sua proposta o percentual de desconto sob a tabela SE ,  INFIRA,
nao obedecendo ao .critério de iUgamento estabelecido em .edital mesmo apos realizados os calculos pela comissão
para obtenção do percentual encontrou-se corno resultado valores percentuais com vários algoritmos apos a virgula não
atendendo por completo o tem 7 1 alinea 'c do edital Milenm Servmos ERELIEPP, apresentou percen1ual de
desconto menor que o estimado no termo de referencia, não atendendo ao edital, urna vez que o mesmo tem como
crteno de julgamento maior desconto pemcentual sob a tabela SE INFRA Pracano Edificações. e Empreendimentos
BREU ME, não cotou em sua proposta o percentual de desconto soo a tabela SEINFRA não obedecendo ao critério
de julgamento estabelecido em edital mesmo ecos realizados os cálculos pela comissão' para obtenção do peicentual
encontrou-se como resultado valores :.percentuais com vermos algoritmos após a virgula -não atendendo por completo o
tem 7 1 alinea e' do edital apresentou proposta não assinada pelo representante legal Ri Serviços e Construçoes
BREU - ME, não coiou em sua proposta o percentual de desconto sob a tabela SEINFRAnão ooedecendo ao critério
de julgamento estabelecido em edital, :  mesmo apos realizados os cálculos pela comissão para obtenção do percentual
encontrou se ( orno resultado valores pemcentuais com Vários algoritmos após a virgula não atendendo por .completo o
tem / 1 alinea e' do edital aoresentou proposta não assinada celo representante legal, Savires Construções BREU
- ME, não cotou em sua proposta o percentual de desconto sob a tabela SEINFPA não obedecendo ao critério de-
julgamento estabelecido em edital, mesmo após realizados os cálculos pela comissão para obtenção do percentual
encontrou se como resultado valores percertuais com varios aigoritmos após a virgula não atendendo poi completo o
miem 7 1 alínea "e' do edital V M Construções Locações e Eventos Ltcla ME, não cotou em sua proposta o
percentual de desconto sob a tabela SEINFRA não ,obedecendo ao critermo de julgamento estabelecido em edital,
mesmo após' realizados os cálculos pela comissão para obtenção do percentual encontrou-se corno resultado valores
percentuais com vanos algoritmos apos a virgula não atendendo por completo o item 7 1 alinea 'e" do edital Venturas
Construções e Locações EIRELI ME, não cotou em sua proposta o percentual de desconto sob a tabela SEINFRA
mão obedecendo ao criterio de julgamento estdueiecido em edital mesmo após realizados os calculos pela cornissao

para obtenco do percentual encontrou se corno resultado valores percentuams com varios algoritmos apos a virgula não
atendendo por completo o item 7.1 alinea e" do edital Virgiho & Jacyra Construções Ltda — ME, apresentou
percentual de desconto menor que o esumdo no termo de referencia, nao atendendo ao edital, uma vez que o mesmo
tem como critério de julgamento maior desconto percentual sob a tabela SEINFRA Ficando as demais empresas
habilitadas com suas propostas devidamente CLASSIFICADAS Dando continuidade a Comissão procedeu
com a moitura das propostas das empresas classificando as da seguinte forma, conforme mapa comparativo
de preços em anexo 10  Lugar E C Ltda. EPP por ter apresentado a proposta com o maior
desconto de 6% (seis por cito) perfazendo omeno valor global da pr000sta de R$ 1.128.011 77 (um2 .
milheo cento e vinte ooito mil onze reais e setenta e sete centavos) 20  Lugar R V P Construções & Serviços
EIRELI ME por ter apresentado a proposta com o decconto de 5,90% (cinco viriula noventa por cento)

14

k 	 , 	s 	 Lk"r'

/

u E 	 )

E -
• 	.. 	..:. .

perfazendo o valor global aa proposta de-R$1.129.200.,00. (um milhão cento e vinte e ove mil e duzentos
reais) 3° Lugar^ Dimens'onal Locações e Serviços EIRELI - ME por ter apresentado a pra osta com o desconto
de 5,40% (cinco virgula quacenta por cento) perfazendo o valor global da proposta de R$ 1135 205,26 (um
milhão cento e trinta e c,nco mil duzentos e cinco reais e vinte e seis centavos) 40  Ldgar Mandacani
Construções & Emoreendimentos Ltda ME por ter apresentado a proposta com o desconto de 5% (cinco por
cento) perfazendo o 'valor global da proposta de R$ 1140 47868 (um milhão cento e cinquenta mil
quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos) 5 0  Lugar Construtora Santa Ter ezinha EkELI -
EPP por ter apresentaoo a proposta com o desconto de 4,74% (quatro virgula setenta e quatro por tento)
perfazendo o valor global da proposta de R$ 1143 15,75 (um rnhão cento e cinquenta e ires mil cento e
cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 60  Lugar ,  Construtoa Santa Beatriz Ltda. - EPP por ter
.apresentado a proposta com o desconto de 4,10% (quatro virgula dez por cento) perfazendo o valor global
da proposta de R$ 1151 697,93 (um milhão cento ,e cinquenta e um mil seiscentos e noventa e sete reais e
noventa e ires centavos) 7° Lugar CENPEL - (,entro Norte Projetos e Empreenchricntos Ltda ME por ter
.apresentado a proposta corno .  desconto de 3,50% (três Virgula cinquenta por conto) perfazendo o valor
global dc oroposta de R$ 1:158.'000,00 (um milhão cento e criquenta e oito mil reais) conforme propostas
a exadas aos autos A Presidente então questionou aos presente se teriam algo a Screscentar tendo os
mesmos respondidos quê.. não Em seguiaa a Presidente da Comissão de Licitação informa que devido a
ausêcias dos representantes das empresas habilitadas nesta sessão divulgara o resultado do julgamento
das propostas de preços pelos mesmos meios do termo mica' Inforrila ainda que abrira, após publicação
deste resultado, o prazo recursal desta vez com fulcro no art. 109, inciso 1, almnea b" da Lei n °  8.666193 e
suas alterações posteriores ficando cienies os oresentes Nada mais havendo a ser consignado em ata, que
apos lida e achada conforme, foi assmnaüa pela Comissão de Licitação e encerrada a sessão -. Carire/Ce 28
de Janeiro de 2020

csÂõbE PERANTE DE ÚTAEs
:

;NOME 	 AS SI NATIURA

Presidente 	Antonia Regilene Aguiar de Carvalho

Thaynara Matias Magahiã
Membros

es

Francisco Carlos Epaminondas Silva 	 iY 	 /2

..................................................

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE CNRJ: 15.47H8610001-71  -

- Antonia de Maria Lopes de Morais -
ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ 29 . 091349/0001 349/0001

Avila 	Construções 	e 	Serviços
EIRELI 	ME SFM REPRESENTANTE SEM REPRESLNTANTF
CNPJ 26 . 721 W   .70001.7. 51::

Brita Engenharia & Imoveis LIRELI
ME SEM REPRFENTANTE SEM REPRESENTANTE
ONPJ 24 042 976/0001 95

CALMAC 	- 	Construtora 	Alves
1 Machado SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE:

CNPJ 00 375 792/0001 89
cENPFL Centro Norte L 	 Projetos e --SEM REPRESENTPNTE SEM  . ........-.  REPRESEN-11  ANTE

P 	L 1 	r 	 : c 	36461414

r&

D  u.
-

________
Empreendimentos 	 ME
CNPJ:05.502.041/000108. 	.. ...... 	. ..... 	.. 	.. 	. 	.

EPP
SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE ::

P681/0008
Construtora Santa Beatri? Ltda

ÈPP .. EPRESENTANTE .::..:i.....iS.EM..REPRESENT:ANr:E
CNPJ 11962967/0001 70

Construtoia 	Santa 	Terezinha

.

EIRELI 	EPP SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTAN FE
CNPJ 27.004.06310001-72 ____ ....

DirnensopaI Locações e Serviços
EREL - ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESEN ÍAN [E

ProduçoesLtda—EPP SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

Francisco 	Alisson 	ZULa 	do
Nascirnnto 00484664336 	ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ:.. 28467732/000.1 77

SEM REPRESENTANTE SLM REPRESENTANI E
CJ1/9

ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
[_.~N.PJ: 20.676.61710001m39

7Ëdificacões J 	 e Empreendimentos
Ltda 	ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ 26 853 056/0001 82

Mandacaru 	Construções 	&
Empreendimentos Ltda.,  . ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ 27 . 583.85410001 -02

Mastei 	Serviços 	e 	Construções
EIRELI 	ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ 26 . 991.913/0001 -W :

Mfflenium Serviços 	REL!:-  EPP
CNPj: 11.952,190/0001-63 SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

ME
SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE CNPJ  23  ),347,561/0001-67

P 	A 	Constt uções 	e 	Locações
.IEIRELI- ME.: 	:..:... 	 ... SEM REPRESENTANTE :  SEM REPRESENTANTE.
CNPJ: 30.747.845/Õ00.106

:.
:. 	 .: . 	. 	. ....... 	.

Praciano 	Edificações 	o
Ernpreendrnentos:.EIRELF - . ME  SEM REPRESENTANTE . SEM REPRESENTANTE
CNPJ 152038731000179

R7 Servicos o Construções EIRELI
ME................. .

:.

CNPJ:22.791178/0001-30
. : .SM REPRESENTANTE SEM REPRESE NTANT.....

R V P Construções & Serviços
EIRELI 	ME
CNPJ 07 876 676/0001 92

SEM REPRESENTANTE E SEM REPRESENTANTE

cN2234600ii
ME

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE _ 	3Y
tan ConruçõesÊ[TP SEM  REPRESENTANTE LSEM REPRESENTANTE

Ç

4 r rr
4fç 	••:. •6414i4•

•.:.

/
/

CNPJ:24.041.596/000136
irend 	Construções 	e 	Serviços

EIREL! 	EPP SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ 1 '6 .581 .786/0001-18
V 	M 	Construções 	Locações 	e

Eventos Ltda. 	ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESEN fAN E
CNPJ 1 3.752,986/0001 -06...
Ventuas Construções e Locações

EIRELI 	ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ 17 . 475 . 06610001-30

Virgiho & iacyra Construcões Ltda
- ME SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE
CNPJ 01992 3931000120